
  

 

Cestování za zdravotními službami 

 

„Medical tourism“ označuje praxi, kdy lidé cestují do jiných zemí, aby 

podstoupili lékařské zákroky nebo procedury. Tento trend se rozšířil díky 

kombinaci faktorů, jako jsou nižší náklady na zdravotní péči v některých 

destinacích, pokročilé technologie a odborníci na světové úrovni, dostupnost 

kvalitních služeb, a někdy i přístup k alternativním léčebným metodám. 

Zdravotní turistika zahrnuje širokou škálu služeb — od standardních zdravotních 

procedur až po složité chirurgické zákroky, estetické úpravy nebo regenerativní 

medicínu. Zatímco dříve byla nejvyhledávanějšími destinacemi zejména rozvojové 

země, dnes se i vyspělé státy začínají profilovat jako významní hráči na poli 

zdravotního turismu. 

 

Nejčastější důvody pro cestování za zdravotními službami 

• Nižší náklady na léčbu: Jedním z hlavních důvodů, proč lidé vyhledávají 

zdravotní péči v zahraničí, jsou nižší ceny. Například chirurgické zákroky, 

kosmetické operace nebo zubní péče, které mohou být v některých zemích 

až o 50-70 % levnější než v západních zemích. Tato cenová výhoda může být 

pro některé pacienty rozhodujícím faktorem. Je ale nutné vždy uvážit 

kvalitu poskytovaných služeb i pro případ možných/nečekaných komplikací. 

• Dostupnost speciálních procedur: V některých případech lidé cestují 

do zahraničí, protože určité zdravotní služby nejsou dostupné v jejich 

domovské zemi nebo jsou čekací doby na zákroky velmi dlouhé. Zdravotní 

turistika může poskytnout rychlejší přístup k léčbě, která je v jejich 

domovských zemích buď neregulována, nebo neexistuje. 

• Vysoká kvalita péče: Zdravotní turistika není jen o nízkých nákladech — 

mnoho zemí nabízí vysoce kvalitní zdravotní péči, která je v souladu 

s mezinárodními standardy.  

• Wellness a regenerace: Mnozí lidé hledají zdraví a prevenci, ať už se jedná 

o detoxikaci, rehabilitaci nebo regenerativní medicínu. Tato forma 

cestování je často spojená s wellness procedurami, masážemi, termálními 

lázněmi a regenerativními terapiemi. V případě alternativní medicíny je ale 

nutné vždy pečlivě zvážit destinaci a možná hygienická rizika spojená např. 

s detoxikačními programy. 

• Estetické a kosmetické zákroky: Jsou jedním z hlavních důvodů, proč lidé 

cestují do zahraničí za zdravotní péčí 



  

 

 

Jak vybrat destinaci pro zdravotní turistiku? 

Výběr vhodné destinace je klíčový. Při rozhodování o místě, kde podstoupíte 

lékařský zákrok, zvažte následující faktory: 

• Kvalita zdravotní péče a akreditace: Ujistěte se, že zdravotnické zařízení, 

do kterého plánujete cestovat, je akreditováno mezinárodními 

organizacemi a splňuje mezinárodní standardy kvality a bezpečnosti. 

Doporučuje se také zkontrolovat nezávislé recenze a hodnocení 

od předchozích pacientů, a to z více zdrojů. 

• Zkušenosti lékařů a odborníků: Je důležité si ověřit odbornou kvalifikaci 

a zkušenosti lékařů, kteří budou provádět váš zákrok.  

• Jazyková bariéra a komunikace: Komunikace mezi pacientem a lékařem je 

nezbytná pro úspěšné provedení procedury. Zkontrolujte, zda zdravotnické 

zařízení nabízí personál, který hovoří vaším jazykem, nebo zda je k dispozici 

tlumočník.  

• Informace o terapii: Ujistěte se, že máte dostatek informací o nabízené 

terapii – ceně, délce, podmínkách, způsobu provedení, očekávaných 

výsledcích i o délce následné rekonvalescence a případném řešením 

komplikací či následných kontrol. Může být vhodné možnosti nabízených 

terapií konzultovat s Vaším ošetřujícím lékařem. 

• Náklady na terapii, cestování a pobyt: Před cestou si udělejte rozpočet, 

který zahrnuje nejen náklady na samotný zákrok, ale také na letenky, 

ubytování, stravu, možné komplikace s nutností prodloužením pobytu nebo 

opakovaných cest a další výdaje spojené s pobytem v zahraničí. Při cestě 

do exotických destinací doporučujeme před cestou podstoupit konzultaci 

v centru cestovní medicíny. 

• Cestovní pojištění: Ujistěte se, že máte správné cestovní pojištění, které 

pokrývá zdravotní služby v zahraničí. 

 

Rizika zdravotního turismu 

Ačkoli zdravotní turistika nabízí mnoho výhod, existují i určitá rizika, na která byste 

měl(a) být připraven(a). V případě invazivních zákroků je vhodné mít platné 

očkování proti žloutence typu B. 

• Komplikace po terapii: I když je zdravotní péče v některých zemích na 

vysoké úrovni, vždy existuje riziko komplikací po proceduře. Komplikace 

mohou souviset se zákrokem samotným, s pobytem ve zdravotnickém 



  

 

zařízení či cestováním krátce po zákroku. Pokud máte komplikace 

po návratu domů, může být obtížné zajistit potřebnou léčbu nebo 

odpovědnost za léčbu. Pokud se vyskytnou komplikace nebo budete 

potřebovat následnou péči, mohou být náklady na léčbu vyšší, než jste 

původně plánovali. Pojištění může pomoci, ale některé komplikace nemusí 

být zahrnuty. 

• Různé standardy zdravotní péče: V některých zemích může být kvalita péče 

nižší než v západních zemích. Řada publikací poukazuje i na závažné 

komplikace běžných výkonů, které ve vyspělých zdravotních systémech již 

nejsou běžné. Proto je důležité pečlivě vybírat zdravotnické zařízení 

a informovat se o jeho kvalitě a o zkušenostech pacientů. 

 


	Cestování za zdravotními službami
	Nejčastější důvody pro cestování za zdravotními službami
	Jak vybrat destinaci pro zdravotní turistiku?
	Rizika zdravotního turismu

